5APÊNDICE N.o 20 — II SÉRIE — N.o 44 — 2 de Março de 2006

Centro de Área Educativa de Aveiro

Aviso n.o 495/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de 9 de
Agosto de 2004 do coordenador educativo de Aveiro, Óscar de
Pinho Brandão, no uso de competências delegadas conferidas pelo
despacho n.o 15 594/2003 (2.a série), de 21 de Julho, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 184, de 11 de Agosto de 2003,
foram providos por transferência, nos termos dos artigos 5.o, 9.o, 10.o,
11.o, 12.o, 13.o, 14.o, 15.o, 20.o, 21.o e 92.o do Decreto-Lei n.o 35/88,
de 4 de Fevereiro, os seguintes professores do 1.o ciclo do ensino
básico, nas escolas abaixo indicadas, pelo nome da localidade, freguesia
e concelho:

Coordenação educativa de Aveiro:

Abílio Neves Margarido, da de Sosa, Sosa, Vagos — na de Calvão,
Calvão, Vagos.

Adélia Maria F. P. Grilo Marieiro, da de Verdemilho, Aradas,
Aveiro — na de Chousa Velha, São Salvador, Ílhavo.

Alcides Manuel Ferreira Pinhal, da de Oliveira de Azeméis n.o 1,
Oliveira de Azeméis — na de Macinhata do Vouga, Macinhata do
Vouga, Águeda.

Alcina Vieira Rodrigues, da de Monte, Monte, Murtosa — na de
Albergaria-a-Velha n.o 3, Albergaria-a-Velha.

Ana Carmelinda Marques Pires São Barbosa, da de Agro, Beduído,
Estarreja — na de Monte, Monte, Murtosa.

Ana Maria Dinis Miragaia, da de Seixo Alvo, Olival, Vila Nova de
Gaia, Porto — na de São Donato, São João, Ovar.

Ana Maria P. M. Picado, da de Barreiro d’Além, Beduído, Estar-
reja — na de Sosa, Sosa, Vagos.

Antero Paiva Freitas, da de Costa Nova do Prado, Gafanha da Encar-
nação, Ílhavo — na de Vagos, Vagos, Vagos.

António Alberto Soares Caldeira, da de Maceira, Fornelos, Cinfães,
Viseu — na de Gafanha da Encarnação Centro, Gafanha da Encar-
nação, Ílhavo.

António Elói C. Gomes, da de Águeda n.o 1, Águeda — na de Aguada
de Cima, Aguada de Cima, Aguada.

António Silva Condeço, da de Calvário, Vilela n.o 1, Vilela, Paredes,
Porto — na de Outeirinho, Branca, Albergaria-a-Velha.

Cidália Maria Ferreira Castro Laranjo, da de UI, UI, Oliveira de
Azeméis — na de Murtosa, Murtosa, Murtosa.

Clélia Maria Martinho Caldeira, da de Laginhas, Branca, Alberga-
ria-a-Velha — na de São Jacinto, São Jacinto, Aveiro.

Deolinda Maria B. M. Catalão, da de Oiliveirinha, Ovar, Ovar — na
de Habitovar, Ovar, Ovar.

Dilma Pereira Carvalho Simões, da de Cardia, Penha Longa, Marco
de Canaveses, Porto — na de Albergaria-a-Velha n.o 1, Alber-
garia-a-Velha.

Eduardo Oliveira Coelho Simões, da de Barro, Barro, Águeda — na
de Samel, Vilarinho do Bairro, Anadia.

Elisabete Jesus Roldão Félix Almeida, da de Ouça, Ouça, Vagos na
de Canto de Baixo, Ponte de Vagos, Vagos.

Esmeralda Batista Simões Trindade, da de São Martinho, Aguada
de Cima, Águeda — na de Amoreira da Gândara, Amoreira da
Gândara, Anadia.

Fernando Jesus Silva, da de São Vicente de Pereira Jusã, São Vicente
de Pereira, Ovar — na de Carvalhal de Fermentelos, Fermentelos,
Águeda.

Filomena Maria M. Silva, da de Sobral, Mozelos, Santa Maria da
Feira — na de Torreira, Torreira, Murtosa.

Graça Maria Costa Verga Ferreira, da de Telhado, Figueira de Lorvão,
Penacova, Coimbra — na de Carqueijo, Casal Comba, Mealhada.

Graziela Conceição S. Soares, da de Paradela, Espinhei, Águeda — na
de Recardães, Recardães, Águeda.

Guida Maria J. O. E. Pereira, da de Quinta do Perdigão, Vilarinho
do Bairro, Anadia — na de Paredes do Bairro, Paredes do Bairro,
Anadia.

Helena Conceição Silva Antunes Castro, da de Picoto, Vila de Cucu-
jães, Oliveira de Azeméis — na de Bonsucesso n.o 2, Aradas, Aveiro.

Ilda Conceição Santos Alves, da de Albergue, Palhaça, Oliveira do
Bairro — na de Vila Nova de Monsarros, Vila Nova de Monsarros,
Anadia.

Isabel Maria B. F. M. Laranjeiro, da de Salgueiro, Sosa, Vagos — na
de Gândara, Fonte de Angeão, Vagos.

Isabel Maria Baptista Moreira, da de Vilar, Oliveira de Azeméis na
de Lameira de São Pedro, Luso, Mealhada.

Isabel Maria Cordeiro Pinheiro, da de Chave, Gafanha da Nazaré,
Ílhavo — na de Glória, Glória, Aveiro.

Isabel Maria M. F. G. M. Modesto, da de Fajões n.o 2, Fajões, Oliveira
de Azeméis — na de Cambeia, Gafanha da Nazaré, Ílhavo.

Isabel Marques Oliveira Mendes, da de Oliveira de Azeméis n.o 4,
Oliveira de Azeméis — na de Águeda n.o 1, Águeda, Águeda.

Jorge Domingues Camarneiro, da de Areosa n.o 1, Pinheiro da Bem-
posta, Oliveira de Azeméis — na de Fontão, Sosa, Vagos.

Jorge Manuel S. Simões, da de Fontão, Sosa, Vagos — na de Ouca,
Ouca, Vagos.

José Pereira Fernandes, da de Albogas n.o 1, Almargem do Bispo,
Sintra, Lisboa — na de Carvalho de Baixo, Válega, Ovar.

Laurinda Conceição Rosa Luís Vizinho, da de Corgo Comum, São
Salvador, Ílhavo — na de Senhora do Pranto, São Salvador, Ílhavo.

Leopoldina Santos Vieira Almeida, da de Moita Redonda n.o 1,
Fátima, Ourém, Santarém — na de Verdemilho, Aradas, Aveiro.

Lúcia Maria Pereira Felício, da de São João de Loure, São João
de Loure, Albergaria-a-Velha — na de Verdemilho, Aradas, Aveiro.

Lúcia Martins Libório, da de Torreira, Torreira, Murtosa — na de
Carregosa, Ouça, Vagos.

Luísa Maria Bastos Almeida, da de Outeirinho, Branca, Albergaria-
-a-Velha — na de Laginhas, Branca, Albergaria-a-Velha.

Luísa Maria Nunes Morgado Prina, da de Cambeia, Gafanha da
Nazaré, Ílhavo — na de Vale de Ílhavo, Ílhavo, Ílhavo.

Manuel Afonso Barros Duarte, da de Sobrosa, Espinho, Mortágua,
Viseu — na de Tamengos, Tamengos, Anadia.

Manuel Almeida Rocha Carneiro, da de Chave, Gafanha da Nazaré,
Ílhavo — na de Glória, Glória, Aveiro.

Manuel Bastos Martins, da de Palmaz, Palmaz, Oliveira de Aze-
méis — na de Campo, Ribeira de Fráguas, Albergaria-a-Velha.

Manuel Pereira Santos, da de Outeirinho, Branca, Albergaria-a-Ve-
lha — na de Igreja, Valmaior, Albergaria-a-Velha.

Maria Abília R. F. Valente, da de Bonsucesso n.o 2, Aradas,
Aveiro — na de Senhora do Pranto, São Salvador, Ílhavo.

Maria Alice Soares N. Teixeira Pereira, da de São Domingos, Argon-
cilhe, Santa Maria da Feira — na de Albergaria-a-Velha n.o 1,
Albergaria-a-Velha.

Maria Amélia Coutinho Machado, da de Senhorinha do Vouga, Sever
do Vouga — na de Rocas do Vouga, Rocas do Vouga, Sever do
Vouga.

Maria Amélia E. M. Alves, da de Taipa, Requeixo, Aveiro — na de
Salgueiro, Sosa, Vagos.

Maria Ascensão Esteves S. Carinha, da de São Silvestre, Bunheiro,
Murtosa — na de Torreira, Torreira, Murtosa.

Maria Ascensão Jesus Rodrigues Pinho, da de Campo, Ribeira de
Fráguas, Albergaria-a-Velha — na de Senhorinha do Vouga, Sever
do Vouga, Sever do Vouga.

Maria Augusta Matos Estima, da de Cruzeiro, Cernadelo, Lousada,
Porto — na de Assequins, Águeda, Águeda.

Maria Áurea S. Martins, da de Maceira, Montelavar, Sintra, Lis-
boa — na de São Martinho, Aguada de Cima, Águeda.

Maria Aurora Costa Carvalho, da de Rebordões, Vila de Cucujães,
Oliveira de Azeméis — na de Cabeço de Fermentelos, Fermentelos,
Águeda.

Maria Beatriz M. M. Portugal Teles Castro, da de Solposto, Santa
Joana, Aveiro — na de Areias de Vilar, Glória, Aveiro.

Maria Cândida Henriques Oliveira Reis, da de Carvalho de Baixo,
Válega, Ovar — na de S. Vicente de Pereira Jusã, São Vicente
de Pereira, Ovar.

Maria Céu P. V. A. Azevedo, da de Póvoa, Pedorido, Castelo de
Paiva — na de Óis da Ribeira, Óis da Ribeira, Águeda.

Maria Clotilde Pacheco Carreiro Pereira, da de São João, Tropeço,
Arouca — na de Monte, Monte, Murtosa.

Maria Conceição G.F. Sousa, da de Rua n.o 3, Arrifana, Santa Maria
da Feira — na de Celeiro, Bunheiro, Murtosa.

Maria Conceição Gomes Esponso, da de Mieiro (Outeiro n.o 2), Tra-
vanca, Santa Maria da Feira — na de Oliveirinha, Ovar, Ovar.

Maria Conceição Silva Valente Duarte, da de Bolembre, São João
das Lampas, Sintra, Lisboa — na de Regedoura, Válega, Ovar.

Maria Cristina C. C. Soares, da de Ericeira, Mafra, Lisboa — na de
Macinhata do Vouga, Macinhata do Vouga, Águeda.

Maria Elisabete Domingues J. Carvalho, da de Canto de Baixo, Ponte
de Vagos, Vagos — na de Ponte de Vagos, Ponte de Vagos, Vagos.

Maria Emília F. O. Pinho, da de Oliveira de Azeméis n.o 3, Oliveira
de Azeméis — na de Antes, Antes, Mealhada.

Maria Fátima Coelho Dias Borges, da de Anços, Montelavar, Sintra,
Lisboa — na de Oliveirinha, Ovar, Ovar.

Maria Fátima M. F. Ramalho Silva Gomes, da de Vinha, Esmoriz,
Ovar — na de Gavinho, Cortegaça, Ovar.

Maria Fátima Rocha Filipe Rei, da de São Jacinto, São Jacinto,
Aveiro — na de Cambeia, Gafanha da Nazaré, Ílhavo.

Maria Fernanda Bastos Almeida, da de Habitovar, Ovar, Ovar — na
de Oliveirinha, Ovar, Ovar.

Maria Fernanda Guerra Azevedo Coutinho, da de Brejo, São Mar-
tinho da Gândara, Oliveira de Azeméis — na de São João, Válega,
Ovar.

Maria Fernanda Santos Castelão Patrício, da de Assequins,
Águeda — na de Barro, Barro, Águeda.

Maria Fernanda Silva Couceiro, da de Costa Nova do Prado, Gafanha
da Encarnação, Ílhavo — na de Barrocas, Vera Cruz, Aveiro.

6 APÊNDICE N.o 20 — II SÉRIE — N.o 44 — 2 de Março de 2006

Maria Filomena C. R. Moreira Rodrigues, da de Picão, Pedorido,
Castelo de Paiva — na de Taipa, Requeixo, Aveiro.

Maria Filomena Vela S. Almeida Duarte, da de Recardães, Recardães,
Águeda — na de Paradela, Espinhei, Águeda.

Maria Graça Silva Oliveira, da de São Jacinto, São Jacinto,
Aveiro — na de Glória, Glória, Aveiro.

Maria Helena A. M. Maia, da de São Silvestre, Bunheiro, Mur-
tosa — na de Póvoa de Cima, Beduído, Estarreja.

Maria Helena Belém Nunes, da de São Domingos, Argoncilhe, Santa
Maria da Feira — na de Vagos, Vagos, Vagos.

Maria Helena Pinto, da de Sebolido, Penafiel, Porto — na de Ban-
deira, Avança, Estarreja.

Maria Helena Rodrigues Silva Nogueira, da de Folgoso, Raiva, Castelo
de Paiva — na de Presa, Santa Joana, Aveiro.

Maria Isabel Diogo, da de Albergaria-a-Velha n.o 1, Albergaria-a-
-Velha — na de Chave, Gafanha da Nazaré, Ílhavo.

Maria Isabel Fernandes Xavier Sá, da de Albergaria-a-Velha n.o 1,
Albergaria-a-Velha — na de Chave, Gafanha da Nazaré, Ílhavo.

Maria Isabel Silva Ferreira, da de Bandeira, Avança, Estarreja — na
de São Jacinto, São Jacinto, Aveiro.

Maria Ivone Pena Linhares Costa, da de Senhora do Monte, Salreu,
Estarreja — na de Sobreiro, Albergaria-a-Velha, Albergaria-a-Ve-
lha.

Maria João Silva Sousa, da de Travassô, Travassô, Águeda — na de
Verdemilho, Aradas, Aveiro.

Maria Joaquina Martins Dias Freitas, da de Fontão, Angeja, Alber-
garia-a-Velha — na de Solposto, Santa Joana, Aveiro.

Maria José A. Matos, da de São Lourenço, Vilar de Andorinho, Vila
Nova de Gaia, Porto — na de Pardilhó, Pardilhó, Estarreja.

Maria José Mendes Leal Raimundo Martins, da de Caniceira, Tocha,
Cantanhede, Coimbra — na de Ponte de Vagos, Ponte de Vagos,
Vagos.

Maria José V. Magalhães, da de Lisboa n.o 185, Charneca, Lisboa — na
de São Silvestre, Bunheiro, Murtosa.

Maria Judite A. Figueiredo Neves Santos, da de Torreira, Torreira,
Murtosa — na de Oliveira do Bairro, Oliveira do Bairro.

Maria Júlia Jesus Lopes Escada, da de Borralha, Borralha,
Águeda — na de Aguada de Cima, Aguada de Cima, Águeda.

Maria Lícinia Conceição Pereira Cruz, da de Lameira de São Pedro,
Luso, Mealhada — na de Mealhada, Mealhada.

Maria Lourdes Abrantes Mieiro Freitas, da de Sobral, Mozelos, Santa
Maria da Feira — na de Canto de Baixo, Ponte de Vagos, Vagos.

Maria Lurdes Ferreira Faustino M. Almeida, da de Senhora do Pranto,
São Salvador, Ílhavo — na de Corgo Comum, São Salvador, Ílhavo.

Maria Lurdes Martins Melo, da de Sernada do Vouga, Macinhata
do Vouga, Águeda — na de Á-dos-Ferreiros, Préstimo, Águeda.

Maria Luz Gonçalves Maia Sardo, da de Póvoa do Valado, Nossa
Senhora de Fátima, Aveiro — na de Leirinhas de Aradas, Aradas,
Aveiro.

Maria Madalena Andril Carvalho, da de Frossos, Frosso, Alberga-
ria-a-Velha — na de Angeja, Angeja, Albergaria-a-Velha.

Maria Manuela A. G. Sá Oliveira, da de Travanca n.o 2, Travanca,
Oliveira de Azeméis — na de Moitinhos, Ílhavo, Ílhavo.

Maria Manuela Carvas Silva Varanda, da de São Donato, São João,
Ovar — na de Carvalho de Baixo, Válega, Ovar.

Maria Matilde Matos Marques Carvalho, da de Carvalho de Baixo,
Válega, Ovar — na de Habitovar, Ovar, Ovar.

Maria Purificação Cruz L. Corga Barros, da de Oliveirinha, Ovar — na
de Costa Nova do Prado, Gafanha da Encarnação, Ílhavo.

Maria Rosa Henriques Oliveira Costa, da de César n.o 2, Oliveira
de Azeméis — na de Pardilhó, Pardilhó, Estarreja.

Maria Rosário M. M. Oliveira, da de Óis da Ribeira, Óis da Ribeira,
Águeda — na de Póvoa do Valado, Nossa Senhora de Fátima,
Aveiro.

Maria Sameiro Marques Duarte, da de Presa, Santa Joana,
Aveiro — na de Glória, Glória, Aveiro.

Maria Teresa Abrantes Estima Silva, da de Travanca n.o 2, Travanca,
Oliveira de Azeméis — na de Mourisca do Vouga, Trofa, Águeda.

Maria Teresa Liz Ferreira Cardoso Leitão, da de Torreira, Torreira,
Murtosa — na de Eirol, Eirol, Aveiro.

Maria Virgínia Quinteiro, da de Gafanha da Encarnação Sul, Gafanha
da Encarnação, Ílhavo — na de Vilar, Glória Aveiro.

Maria Virgínia R. N. Maia, da de Regedoura, Válega, Ovar — na
de Barreiro d’Além, Beduido, Estarreja.

Maria Zulmira M. P. Torres, da de Famalicão, Arcos, Anadia — na
de Mogofores, Mogofores, Anadia.

Odete Rocha Teixeira Filipe, da de Oliveira de Azeméis n.o 2, Oliveira
de Azeméis — na de Cale da Vila, Gafanha da Nazaré, Ílhavo.

Rosa Maria J. Rocha, da de Goim, Roamriz, Santa Maria da
Feira — na de Lombomeão, Vagos, Vagos.

Rosa Maria S. R. Santos, da de Oiã, Oiã, Oliveira do Bairro — na
de Mamarrosa, Mamarrosa, Oliveira do Bairro.

Rui Micaelo Rodrigues Patrício, da de Mourisca do Vouga, Trofa,
Águeda — na de Barrô, Barro, Águeda.

Sílvia Conceição Nascimento Bagão, da de Cambeia, Gafanha da
Nazaré, Ílhavo — na de Gafanha da Encarnação Centro, Gafanha
da Encarnação, Ílhavo.

Virgílio Alberto Marques Ramos Vilhena, da de Barras, Azueira,
Mafra, Lisboa — na de Cruzinha, Vale Maior, Albergaria-a-Velha.

Vítor Manuel Pereira Tavares, da de Albergaria-a-Velha n.o 3, Alber-
garia-a-Velha — na de Albergaria-a-Velha n.o 1, Albergaria-a-Ve-
lha.

Vítor Norberto M. C. Bártolo, da de Ponte de Vagos, Ponte de Vagos,
Vagos — na de Boa Hora, Gafanha da Boa Hora, Vagos.

Yolanda Fátima F. Duarte, da de Raiva, Raiva, Castelo de Paiva — na
de Gafanha da Encarnação Centro, Gafanha da Encarnação, Ílhavo.

Zélia Maria T. M. B. Viana, da de Boa Hora, Gafanha da Boa Hora,
Vagos — na de Gafanha da Encarnação Sul, Gafanha da Encar-
nação, Ílhavo.

(Não carecem de visto ou de anotação do Tribunal de Contas.)

31 de Maio de 2005. — O Coordenador, Óscar de Pinho Brandão.

Aviso n.o 496/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de 8 de
Agosto de 2004 do coordenador educativo de Aveiro, Óscar de
Pinho Brandão, no uso de competências delegadas conferidas pelo
despacho n.o 15 594/2003 (2.a série), de 21 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 184, de 11 de Agosto de 2003,
foram providos por nomeação, nos termos dos artigos 5.o, 9.o, 10.o,
11.o, 12.o, 13.o, 14.o, 15.o, 20.o, 21.o e 92.o do Decreto-Lei n.o 35/98,
de 4 de Fevereiro, os seguintes professores do 1.o ciclo do ensino
básico, nas escolas abaixo indicadas, pelo nome da localidade, fre-
guesia e concelho:

Coordenação educativa de Aveiro:

Élia Maria Oliveira Amaral, do QDV de Aveiro — na Escola de Tor-
reira, Torreira, Murtosa.

João Manuel Gonçalves Esteves, do QDV de Aveiro — na Escola
de Senhora do Monte, Salreu, Estarreja.

Maria Emília Lopes Rebelo, do QDV de Aveiro — na Escola de São Sil-
vestre, Bunheiro, Murtosa.

(Não carece de visto ou de anotação do Tribunal de Contas.)

31 de Maio de 2005. — O Coordenador, Óscar de Pinho Brandão.

Aviso n.o 497/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de 9 de
Agosto de 2004 do coordenador educativo de Aveiro, Óscar de
Pinho Brandão, no uso de competências delegadas conferidas pelo
despacho n.o 15 594/2003 (2.a série), de 21 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 184, de 11 de Agosto de 2003,
foram providos por nomeação, nos termos dos artigos 5.o, 9.o, 10.o,
11.o, 12.o, 13.o, 14.o, 15.o, 20.o, 21.o e 92.o do Decreto-Lei n.o 35/98,
de 4 de Fevereiro, os seguintes educadores de infância nos jar-
dins-de-infância abaixo indicados, pelo nome da localidade, fre-
guesia e concelho:

Coordenação educativa de Aveiro:

Diamantina Jesus Rabaçal Gordinho, do QDV de Lisboa — no Jar-
dim-de-Infância de Nojões, Real, Castelo de Paiva.

Iria Fátima Alves Santos Coelho, do QDV de Viseu — no Jardim-
-de-Infância de Várzea, Várzea, Arouca.

Lénia Maria Santos Oliveira Barreira, do QDV de Aveiro — no Jar-
dim-de-Infância de Cabanes, Junqueira, Vale de Cambra.

Luísa Maria Esteves Moreira, do QDV do Alentejo — no Jardim-
-de-Infância de Sá, São Martinho de Sardoura, Castelo de Paiva.

Maria Amélia Felício Silva, do QDV de Aveiro — no Jardim-de-In-
fância de Póvoa, Pedorido, Castelo de Paiva.

Maria Celeste Pinto Marques Ramalho, do QDV de Lisboa — no
Jardim-de-Infância de Vinha d’Além, São Martinho de Sardoura,
Castelo de Paiva.

Maria Isilda Torres S. Moutinho R. Lima, do QDV de Coimbra — no
Jardim-de-Infância de Vista Alegre, São Martinho de Sardoura,
Castelo de Paiva.

Maria Lurdes L. F. L. Geraldes, do QDV — no Jardim-de-Infância
de Samel, Vilarinho do Bairro, Anadia.

Maria de Lurdes Santos Joaquim, do QDV de Lisboa — no Jardim-
-de-Infância de Crava, São Martinho de Sardoura, Castelo de Paiva.

Rute Salomé Gonçalves M. C. Fernandes, do QDV de Lisboa — no
Jardim-de-Infância de Bairros (lugar de São Lourenço), Bairros,
Castelo de Paiva.

(Não carece de visto ou de anotação do Tribunal de Contas.)

31 de Maio de 2005. — O Coordenador, Óscar de Pinho Brandão.